
��������� 	

��
� 
� ������ �
��� ���� ��
����� ���� ��������� �
� 

������� ������ 
�� �� ��� �

�� �
� ��� �
�
���	�����
 ����
������� �� 
�� �� ��� 
������� ��� �������� ���
�����
�
��� �������

��������� 	

��
� 
� ������ ��� ���� ��
���� �� 
�� 	��
�� ����
����

� 
��� ��� ���������� ���� 
��� 
�
��� ����������
��

������
�����


�
� 
� �������� ���������
����

��� !"#$%#!$#

&���
��
�� 
�  �
���
�
�� �

� '��������

L 230
45e jaargang

28 augustus 2002

Inhoud

1

I Besluiten waarvan de publicatie voorwaarde is voor de toepassing

Verordening (EG) nr. 1529/2002 van de Commissie van 27 augustus 2002 tot vaststel-
ling van forfaitaire invoerwaarden voor de bepaling van de invoerprĳzen van bepaalde
soorten groenten en fruit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

� Verordening (EG) nr. 1530/2002 van de Commissie van 27 augustus 2002 tot
wĳziging van de bĳlagen I, II en III bĳ Verordening (EEG) nr. 2377/90 van de Raad
houdende een communautaire procedure tot vaststelling van maximumwaarden
voor residuen van geneesmiddelen voor diergeneeskundig gebruik in levensmid-
delen van dierlĳke oorsprong (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

II Besluiten waarvan de publicatie niet voorwaarde is voor de toepassing

Raad

2002/682/EG, Euratom:

� Besluit van de Raad van 22 juli 2002 houdende vaststelling van zĳn reglement van
orde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Rectificaties

� Rectificatie van Besluit 2002/654/EGKS van de de Commissie van 8 juli 2002 inzake de
sluiting van een overeenkomst tussen de Europese Gemeenschap voor Kolen en Staal en de
regering van de Republiek Kazachstan betreffende de handel in bepaalde ĳzer- en staalpro-
ducten (PB L 222 van 19.8.2002) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

(1) Voor de EER relevante tekst



I

(Besluiten waarvan de publicatie voorwaarde is voor de toepassing)

VERORDENING (EG) Nr. 1529/2002 VAN DE COMMISSIE
van 27 augustus 2002

tot vaststelling van forfaitaire invoerwaarden voor de bepaling van de invoerprijzen van bepaalde
soorten groenten en fruit

DE COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap,

Gelet op Verordening (EG) nr. 3223/94 van de Commissie van
21 december 1994 houdende uitvoeringsbepalingen van de
invoerregeling voor groenten en fruit (1), laatstelijk gewijzigd bij
Verordening (EG) nr. 1498/98 (2), en met name op artikel 4, lid
1,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) In Verordening (EG) nr. 3223/94 zijn op grond van de
multilaterale handelsbesprekingen in het kader van de
Uruguayronde de criteria vastgesteld aan de hand
waarvan de Commissie voor de producten en de periodes
die in de bijlage bij die verordening zijn vermeld, de
forfaitaire waarden bij invoer uit derde landen vaststelt.

(2) Op grond van de bovenvermelde criteria moeten de
forfaitaire invoerwaarden worden vastgesteld op de in de
bijlage bij deze verordening vermelde niveaus,

HEEFT DE VOLGENDE VERORDENING VASTGESTELD:

Artikel 1

De in artikel 4 van Verordening (EG) nr. 3223/94 bedoelde
forfaitaire invoerwaarden worden vastgesteld zoals aangegeven
in de tabel in de bijlage bij deze verordening.

Artikel 2

Deze verordening treedt in werking op 28 augustus 2002.

Deze verordening is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks toepasselijk in elke
lidstaat.

Gedaan te Brussel, 27 augustus 2002.

Voor de Commissie
J. M. SILVA RODRÍGUEZ

Directeur-generaal Landbouw

28.8.2002 L 230/1Publicatieblad van de Europese GemeenschappenNL

(1) PB L 337 van 24.12.1994, blz. 66.
(2) PB L 198 van 15.7.1998, blz. 4.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 28.8.2002L 230/2

BĲLAGE

bĳ de verordening van de Commissie van 27 augustus 2002 tot vaststelling van forfaitaire invoerwaarden voor
de bepaling van de invoerprĳzen van bepaalde soorten groenten en fruit

(in EUR/100 kg)

GN-code Code derde landen (1) Forfaitaire
invoerwaarde

0702 00 00 052 68,0
999 68,0

0707 00 05 052 88,5
999 88,5

0709 90 70 052 78,8
999 78,8

0805 50 10 388 57,3
524 28,4
528 48,1
999 44,6

0806 10 10 052 74,6
400 196,7
999 135,6

0808 10 20, 0808 10 50, 0808 10 90 388 84,9
400 96,3
508 97,3
512 73,5
528 51,4
720 70,9
800 182,5
804 86,3
999 92,9

0808 20 50 052 88,5
388 84,0
512 97,8
528 93,1
999 90,9

0809 30 10, 0809 30 90 052 121,1
999 121,1

0809 40 05 052 109,4
060 53,6
064 60,1
066 48,2
624 184,4
999 91,1

(1) Landennomenclatuur vastgesteld bĳ Verordening (EG) nr. 2020/2001 van de Commissie (PB L 273 van 16.10.2001, blz. 6). De code
„999” staat voor „andere oorsprong”.



VERORDENING (EG) Nr. 1530/2002 VAN DE COMMISSIE
van 27 augustus 2002

tot wijziging van de bijlagen I, II en III bij Verordening (EEG) nr. 2377/90 van de Raad houdende
een communautaire procedure tot vaststelling van maximumwaarden voor residuen van genees-

middelen voor diergeneeskundig gebruik in levensmiddelen van dierlijke oorsprong

(Voor de EER relevante tekst)

DE COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap,

Gelet op Verordening (EEG) nr. 2377/90 van de Raad van 26
juni 1990 houdende een communautaire procedure tot vaststel-
ling van maximumwaarden voor residuen van geneesmiddelen
voor diergeneeskundig gebruik in levensmiddelen van dierlijke
oorsprong (1), laatstelijk gewijzigd bij Verordening (EG) nr.
1181/2002 van de Commissie (2), inzonderheid op de artikelen
6, 7 en 8,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Er moeten krachtens Verordening (EEG) nr. 2377/90
geleidelijk maximumwaarden worden vastgesteld voor
residuen van alle farmacologisch werkzame substanties
die in de Gemeenschap worden gebruikt in aan voedsel-
producerende dieren toegediende geneesmiddelen voor
diergeneeskundig gebruik.

(2) Alvorens maximumwaarden voor residuen worden vast-
gesteld, moeten alle relevante gegevens betreffende de
veiligheid van de residuen van de stof in kwestie voor de
consument van levensmiddelen van dierlijke oorsprong,
alsmede het effect van residuen op de industriële verwer-
king van de levensmiddelen, door het Comité voor
geneesmiddelen voor diergeneeskundig gebruik zijn
onderzocht.

(3) Bij het vaststellen van maximumwaarden voor residuen
van geneesmiddelen voor diergeneeskundig gebruik in
levensmiddelen van dierlijke oorsprong dient te worden
omschreven in welke diersoorten residuen mogen
worden aangetroffen, welke concentraties daarvan in elk
voor consumptie in aanmerking komend weefsel van een
behandeld dier toelaatbaar zijn (te onderzoeken weefsel)
en welk type residu voor de controle van de residuen
van belang is (indicatorresidu).

(4) In verband met de verminderde beschikbaarheid van
geneesmiddelen voor diergeneeskundig gebruik voor
bepaalde voor de voedselproductie bestemde dier-
soorten (3) kunnen op strikt wetenschappelijke basis met
behulp van extrapolatiemethoden maximumwaarden
voor residuen worden vastgesteld aan de hand van maxi-
mumwaarden voor residuen die voor andere diersoorten
zijn vastgesteld.

(5) Voor de controle van residuen zoals door de desbetref-
fende communautaire wetgeving wordt voorgeschreven,
zullen meestal maximumwaarden voor residuen in de te
onderzoeken weefsels, de lever of de nieren moeten
worden vastgesteld. Lever en nieren worden vaak uit

voor de internationale handel bestemde karkassen verwij-
derd en bijgevolg moeten ook steeds maximumwaarden
voor residuen in spier- of vetweefsel worden vastgesteld.

(6) Wat geneesmiddelen voor diergeneeskundig gebruik
betreft die aan legpluimvee, melkvee of honingbijen
worden toegediend, moeten ook maximumwaarden voor
residuen in eieren, melk en honing worden vastgesteld.

(7) Dihydrostreptomycine, Streptomycine en Meloxicam
dienen in bijlage I bij Verordening (EEG) nr. 2377/90 te
worden opgenomen.

(8) Azagly nafareline en Desloreline acetaat dienen in bijlage
II bij Verordening (EEG) nr. 2377/90 te worden opge-
nomen.

(9) Met het oog op de voltooiing van de wetenschappelijke
studies terzake, dient de eerder in bijlage III bij Verorde-
ning (EEG) nr. 2377/90 vastgestelde geldigheidsduur van
de voorlopige maximumwaarden voor residuen van
Altrenogest te worden verlengd.

(10) Er moet worden voorzien in een voldoende lange termijn
alvorens deze verordening van kracht wordt, teneinde de
lidstaten toe te laten om, met het oog op de bepalingen
van deze verordening, eventueel de nodige aanpassingen
aan te brengen in de reeds eerder overeenkomstig Richt-
lijn 2001/82/EG van het Europees Parlement en de
Raad (4) verleende vergunningen voor het op de markt
brengen van de bedoelde geneesmiddelen voor dierge-
neeskundig gebruik.

(11) De in deze verordening vervatte maatregelen zijn in
overeenstemming met het advies van het Permanent
Comité voor geneesmiddelen voor diergeneeskundig
gebruik,

HEEFT DE VOLGENDE VERORDENING VASTGESTELD:

Artikel 1

De bijlagen I, II en III bij Verordening (EEG) nr. 2377/90
worden gewijzigd zoals bepaald in de bijlage bij deze verorde-
ning.

Artikel 2

Deze verordening treedt in werking op de derde dag volgende
op die van haar bekendmaking in het Publicatieblad van de Euro-
pese Gemeenschappen.

Zij is van toepassing vanaf de zestigste dag na haar bekendma-
king.

28.8.2002 L 230/3Publicatieblad van de Europese GemeenschappenNL

(1) PB L 224 van 18.8.1990, blz. 1.
(2) PB L 172 van 2.7.2002, blz. 13.
(3) Mededeling COM(2000) 806 def. van de Commissie aan de Raad en

het Europees Parlement over de beschikbaarheid van geneesmid-
delen voor diergeneeskundig gebruik. (4) PB L 311 van 28.11.2001, blz. 1.



Deze verordening is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks toepasselijk in elke
lidstaat.

Gedaan te Brussel, 27 augustus 2002.

Voor de Commissie
Erkki LIIKANEN

Lid van de Commissie

28.8.2002L 230/4 Publicatieblad van de Europese GemeenschappenNL



N
L

Publicatieblad
van

de
Europese

G
em

eenschappen
28.8.2002

L
230/5

Farmacologisch werkzame
substantie(s) Indicatorresidu Diersoorten Maximumwaarden

voor residuen Te onderzoeken weefsels Overige bepalingen

Farmacologisch werkzame
substantie(s) Indicatorresidu Diersoorten Maximumwaarden

voor residuen Te onderzoeken weefsels Overige bepalingen

BĲLAGE

A. Bĳlage I bij Verordening (EEG) nr. 2377/90 wordt als volgt gewĳzigd:

1. Infectiewerende middelen

1.2. Antibiotica

1.2.10. Aminoglycosiden

„Dihydrostreptomycine Dihydrostreptomycine Runderen, schapen 500 µg/kg Spier
500 µg/kg Vetweefsel
500 µg/kg Lever

1 000 µg/kg Nieren
200 µg/kg Melk

Varkens 500 µg/kg Spier
500 µg/kg Huid + vetweefsel
500 µg/kg Lever

1 000 µg/kg Nieren

Streptomycine Streptomycine Runderen, schapen 500 µg/kg Spier
500 µg/kg Vetweefsel
500 µg/kg Lever

1 000 µg/kg Nieren
200 µg/kg Melk

Varkens 500 µg/kg Spier
500 µg/kg Huid + vetweefsel
500 µg/kg Lever

1 000 µg/kg Nieren”

4. Anti-inflammatoire middelen

4.1. Niet-steroïdale anti-inflammatoire middelen

4.1.3. Enolzuurderivaten

„Meloxicam Meloxicam Paardachtigen 20 µg/kg Spier
65 µg/kg Lever
65 µg/kg Nieren”



N
L

Publicatieblad
van

de
Europese

G
em

eenschappen
28.8.2002

L
230/6

Farmacologisch werkzame substantie(s) Diersoorten Overige bepalingen

Farmacologisch werkzame
substantie(s) Indicatorresidu Diersoorten Maximumwaarden

voor residuen Te onderzoeken weefsels Overige bepalingen

B. Bĳlage II bĳ Verordening (EEG) nr. 2377/90 wordt als volgt gewĳzigd:

2. Organische stoffen

„Azagly nafareline Zalmachtigen Niet te gebruiken bĳ vissen die eieren voor menselĳke
consumptie produceren”

Desloreline acetaat Paardachtigen

C. Bĳlage III bĳ Verordening (EEG) nr. 2377/90 wordt als volgt gewĳzigd:

6. Middelen die inwerken op het voortplantingsstelsel

6.1. Progestagenen

„Altrenogest Altrenogest Varkens 3 µg/kg Huid + vetweefsel De voorlopige maximumwaarden voor residuen zĳn
3 µg/kg Lever slechts van toepassing tot 1 januari 2005.

3 µg/kg Nieren Uitsluitend voor zoötechnisch gebruik”

Paardachtigen 3 µg/kg Vetweefsel
3 µg/kg Lever
3 µg/kg Nieren



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen28.8.2002 L 230/7

II

(Besluiten waarvan de publicatie niet voorwaarde is voor de toepassing)

RAAD

BESLUIT VAN DE RAAD
van 22 juli 2002

houdende vaststelling van zĳn reglement van orde

(2002/682/EG, Euratom)

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap, en met name op artikel 207, lid 3,
eerste alinea,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap voor Atoomenergie, en met name op
artikel 121, lid 3,

Overwegende hetgeen volgt:

Het reglement van orde van de Raad is van toepassing op de Raad op de gebieden van titel V en titel VI van
het Verdrag betreffende de Europese Unie, overeenkomstig artikel 28, lid 1, en artikel 41, lid 1,

BESLUIT:

Enig artikel

Besluit 2000/396/EG, EGKS, Euratom van de Raad van 5 juni 2000 houdende vaststelling van zijn
reglement van orde (1) wordt vervangen door de volgende bepalingen, die op 23 juli 2002 in werking
treden:

„REGLEMENT VAN ORDE VAN DE RAAD

Artikel 1

Convocatie en vergaderplaatsen

1. De Raad wordt door zĳn voorzitter, op diens initiatief, op initiatief van één van zĳn leden of van de
Commissie, in vergadering bĳeengeroepen (2).

2. Zeven maanden vóór de datum waarop het voorzitterschap zĳn werkzaamheden aanvangt, doet het,
in voorkomend geval na raadpleging van het voorgaande en het volgende voorzitterschap, mededeling van
de beoogde data voor de zittingen die de Raad moet houden om zĳn wetgevingswerkzaamheden te
verrichten of operationele besluiten te nemen.

(1) PB L 149 van 23.6.2000, blz. 21. Besluit gewĳzigd bĳ Besluit 2001/216/EG (PB L 81 van 21.3.2001, blz. 30) en
bĳ Besluit 2001/840/EG (PB L 313 van 30.11.2001, blz. 40).

(2) Dit lid is de letterlĳke weergave van artikel 204 van het EG-Verdrag.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 28.8.2002L 230/8

3. De Raad heeft zĳn zetel te Brussel. In de maanden april, juni en oktober houdt de Raad zĳn zittingen
in Luxemburg (1).

In uitzonderlĳke omstandigheden en om deugdelĳk gemotiveerde redenen kan de Raad of het Comité van
permanente vertegenwoordigers (Coreper), met eenparigheid van stemmen, besluiten dat een zitting op een
andere plaats wordt gehouden.

Artikel 2

Raadsformaties, rol van de Raad Algemene Zaken en Externe Betrekkingen, programmering

1. De Raad kan bĳeenkomen in verschillende formaties, afhankelĳk van de besproken aangelegenheden.
De Raad in zĳn formatie Algemene Zaken en Externe Betrekkingen (hierna „Raad Algemene Zaken en
Externe Betrekkingen”), in vergadering bĳeen zoals bedoeld in lid 2, onder a), stelt de lĳst van de formaties
vast; deze lĳst staat in bĳlage I.

2. De Raad Algemene Zaken en Externe Betrekkingen heeft als belangrĳkste de volgende twee werkter-
reinen, waarvoor hĳ afzonderlĳke zittingen houdt, met afzonderlĳke agenda's en eventueel op verschillende
dagen en die respectievelĳk gewĳd zĳn aan:

a) de voorbereiding en follow-up van de bĳeenkomsten van de Europese Raad, met inbegrip van de vereiste
coördinatie van het voorbereidende werk, de algehele coördinatie van het beleid, institutionele en
administratieve vraagstukken, horizontale dossiers die gevolgen hebben voor verschillende beleidster-
reinen van de Unie, alsmede elk dossier waarmee het door de Europese Raad wordt belast, met
inachtneming van de EMU-regels;

b) het gehele externe optreden van de Unie, namelĳk het gemeenschappelĳk buitenlands en veiligheidsbe-
leid, het Europees veiligheids- en defensiebeleid, de buitenlandse handel, alsmede ontwikkelingssamen-
werking en humanitaire hulp.

3. Ter voorbereiding van de bĳeenkomsten van de Europese Raad is de Raad Algemene Zaken en
Externe Betrekkingen, in vergadering bĳeen zoals bedoeld in lid 2, onder a), belast met:

a) het opstellen van een geannoteerde ontwerp-agenda op voorstel van het voorzitterschap, uiterlĳk vier
weken voor de bĳeenkomst van de Europese Raad;

b) het houden van een laatste voorbereidende zitting op de dag vóór de bĳeenkomst van de Europese Raad,
en het goedkeuren van de agenda.

Bĳdragen van andere Raadsformaties aan de werkzaamheden van de Europese Raad worden uiterlĳk twee
weken vóór de bĳeenkomst van de Europese Raad toegezonden aan de Raad Algemene Zaken en Externe
Betrekkingen, in vergadering bĳeen zoals bedoeld in lid 2, onder a).

Behalve om dringende en onvoorziene redenen, bĳvoorbeeld in verband met de internationale actualiteit,
mag er geen zitting van een andere Raadsformatie of vergadering van een met de voorbereiding van een
Raadszitting belast comité plaatsvinden tussen de laatste voorbereidende zitting, bedoeld onder b), en de
bĳeenkomst van de Europese Raad.

4. De Raad Algemene Zaken en Externe Betrekkingen, in vergadering bĳeen zoals bedoeld in lid 2, onder
a), beveelt de Europese Raad aan een strategisch meerjarenprogramma voor de komende drie jaren aan te
nemen, dat gebaseerd is op een gezamenlĳk voorstel van de betrokken voorzitterschappen dat in overleg
met de Commissie wordt opgesteld.

5. De twee voorzitterschappen van het komende jaar leggen, in het licht van het strategisch meerjaren-
programma en na passend overleg, gezamenlĳk een ontwerp van operationeel jaarprogramma van de
werkzaamheden van de Raad voor dat jaar voor. Dit ontwerp-programma wordt ieder jaar in december aan
de Raad Algemene Zaken en Externe Betrekkingen voorgelegd. Dit ontwerp houdt onder meer rekening
met de relevante elementen van de dialoog over de jaarlĳkse beleidsprioriteiten die op initiatief van de
Commissie wordt aangegaan. De twee voorzitterschappen stellen de definitieve versie van dit programma
vast op basis van de besprekingen in de Raad Algemene Zaken en Externe Betrekkingen, in vergadering
bĳeen zoals bedoeld in lid 2, onder a).

(1) Deze alina is de letterlĳke weergave van punt b) van het enig artikel van het aan de Verdragen gehechte Protocol
betreffende de plaats van de zetels van de instellingen, van bepaalde organen en diensten van de Europese
Gemeenschappen en van Europol.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen28.8.2002 L 230/9

6. Het aantredende voorzitterschap stelt indicatieve voorlopige agenda's van de voor de komende zes
maanden geplande Raadszittingen op, waarin de beoogde wetgevingswerkzaamheden en operationele
besluiten worden vermeld. Deze indicatieve voorlopige agenda's worden uiterlĳk één week vóór de datum
waarop het voorzitterschap zĳn werkzaamheden aanvangt, opgesteld op basis van het jaarprogramma en
na raadpleging van de Commissie. Wanneer nodig, kunnen meer Raadszittingen dan de aanvankelĳk
beoogde worden gepland.

Soortgelĳke indicatieve voorlopige agenda's van de Raadszittingen die zĳn gepland voor de zes maanden na
de in de eerste alinea bedoelde periode, worden door het betrokken voorzitterschap opgesteld, na raadple-
ging van de Commissie en het volgende voorzitterschap, uiterlĳk een week vóór de datum waarop het
voorzitterschap zĳn werkzaamheden aanvangt.

Indien in de loop van een periode van zes maanden blĳkt dat een voor die periode geplande zitting niet
meer gerechtvaardigd is, roept het voorzitterschap die niet bĳeen.

Artikel 3 (1)

Agenda

1. De voorzitter stelt voor iedere zitting de voorlopige agenda op, rekening houdend met het jaarpro-
gramma van de Raad. Deze wordt de overige leden van de Raad en de Commissie ten minste 14 dagen vóór
de aanvang van de zitting toegezonden.

2. De voorlopige agenda bevat de punten waarvoor het door een lid van de Raad of door de Commissie
ingediende verzoek tot plaatsing op de agenda en, in voorkomend geval, de daarop betrekking hebbende
documentatie ten minste 16 dagen vóór de aanvang van de zitting op het secretariaat-generaal zĳn
ontvangen. Op de voorlopige agenda wordt ook door middel van een asterisk aangegeven over welke
punten het voorzitterschap, een lid van de Raad of de Commissie een stemming kunnen vragen. Een
dergelĳke aanduiding wordt gedaan zodra is voldaan aan alle procedurevereisten waarin de Verdragen
voorzien.

3. De punten betreffende de aanneming van een besluit of een gemeenschappelĳk standpunt inzake een
wetgevingsvoorstel of een voorstel voor een uit hoofde van titel VI van het EU-Verdrag vast te stellen
maatregel worden pas met het oog op een besluit op de agenda geplaatst nadat de in punt 3 van het
Protocol betreffende de rol van de nationale parlementen in de Europese Unie bepaalde periode van zes
weken is verstreken.

De Raad kan met eenparigheid van stemmen van de periode van zes weken afwĳken wanneer voor het
plaatsen van een punt op de agenda de uitzondering wegens urgentie bedoeld in punt 3 van het genoemde
protocol, geldt.

4. Op de voorlopige agenda kunnen slechts de punten worden geplaatst waarvoor de documentatie
uiterlĳk op de verzenddatum van die agenda aan de leden van de Raad en aan de Commissie wordt
toegezonden.

5. Het secretariaat-generaal doet de leden van de Raad en de Commissie de verzoeken tot plaatsing van
punten op de agenda en de documentatie toekomen waarvoor bovengenoemde termĳnen niet in acht zĳn
genomen.

Tenzĳ de urgentie gebiedt anders te handelen en onverminderd lid 2, worden punten die betrekking hebben
op de in artikel 7 bedoelde wetgevingswerkzaamheden en waarvan het Coreper de behandeling niet uiterlĳk
aan het einde van de week voorafgaand aan de week vóór de zitting heeft voltooid, door het voorzitter-
schap van de voorlopige agenda afgevoerd.

6. De voorlopige agenda wordt verdeeld in een deel A en een deel B. Onder deel A worden de punten
opgenomen die de Raad zonder debat kan goedkeuren; zulks sluit voor elk der leden van de Raad en voor
de Commissie niet de mogelĳkheid uit om bĳ de goedkeuring van deze punten zĳn mening kenbaar te
maken en verklaringen in de notulen te laten opnemen.

(1) Zie de verklaringen onder a) en b):
a) Ad art ike l 3 , leden 1 en 2

„Het voorzitterschap tracht te bewerkstelligen dat de leden van de Raad de voorlopige agenda van elke Raadszitting
die gewĳd is aan de tenuitvoerlegging van de bepalingen van titel IV van deel drie van het EG-Verdrag en van titel
VI van het Verdrag betreffende de Europese Unie, alsmede de documenten die bĳ de agendapunten horen, in
beginsel ten minste 21 dagen voor het begin van die zitting ontvangen.”.

b) Ad de art ike len 1 en 3
„Onverminderd artikel 22, lid 2, van het Verdrag betreffende de Europese Unie, waarin wordt bepaald dat, in
gevallen waarin snelle besluitvorming is vereist, een buitengewone zitting van de Raad op zeer korte termĳn kan
worden bĳeengeroepen, is de Raad zich ervan bewust dat de vraagstukken in verband met het gemeenschappelĳk
buitenlands en veiligheidsbeleid snel en efficiënt moeten worden behandeld. De bepalingen van artikel 3 staan
zulks niet in de weg.”.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 28.8.2002L 230/10

7. De agenda wordt bĳ de aanvang van iedere zitting door de Raad vastgesteld. Punten die niet op de
voorlopige agenda voorkomen, kunnen slechts met eenparigheid van stemmen op de agenda worden
geplaatst. Aldus op de agenda geplaatste punten kunnen in stemming worden gebracht indien is voldaan
aan alle procedurevereisten waarin de Verdragen voorzien.

8. Indien een standpuntbepaling ten aanzien van een A-punt evenwel aanleiding kan geven tot een
nieuw debat of indien een lid van de Raad of de Commissie hierom verzoekt, wordt dit punt van de agenda
afgevoerd, tenzĳ de Raad anders beslist.

9. Elk verzoek om een punt onder „Diversen” op te nemen, gaat vergezeld van een schriftelĳke
toelichting.

Artikel 4

Vertegenwoordiging van een lid van de Raad dat is verhinderd

Behoudens de bepalingen van artikel 11 inzake de overdracht van stemrecht, kan een lid van de Raad dat
verhinderd is een zitting bĳ te wonen, zich doen vertegenwoordigen.

Artikel 5

Zittingen

1. Behalve in de in artikel 8 bedoelde gevallen zĳn de zittingen van de Raad niet openbaar.

2. De Commissie wordt uitgenodigd deel te nemen aan de zittingen van de Raad. Hetzelfde geldt voor de
Europese Centrale Bank in de gevallen waarin deze van haar initiatiefrecht gebruikmaakt. De Raad kan
echter besluiten te beraadslagen buiten tegenwoordigheid van de Commissie of de Europese Centrale Bank.

3. De leden van de Raad en van de Commissie kunnen zich doen vergezellen door ambtenaren die hen
bĳstaan. De namen en functies van die ambtenaren worden vooraf aan het secretariaat-generaal meegedeeld.
Het maximale aantal personen per delegatie dat zich tegelĳkertĳd in de vergaderzaal bevindt, de leden van
de Raad daaronder begrepen, kan door de Raad worden vastgesteld.

4. Toegang tot de zittingen van de Raad wordt uitsluitend verleend op vertoon van een door het
secretariaat-generaal uitgereikte pas.

Artikel 6

Geheimhoudingsplicht en overlegging van documenten in rechte

1. Onverminderd de artikelen 8 en 9 alsmede bepalingen betreffende de toegang van het publiek tot
documenten, zĳn de beraadslagingen van de Raad aan geheimhouding onderworpen, voorzover de Raad
niet anders besluit.

2. De Raad of het Coreper kan toestemming verlenen tot het in rechte overleggen van afschriften van of
uittreksels uit Raadsdocumenten die nog niet voor het publiek beschikbaar zĳn gesteld overeenkomstig de
bepalingen betreffende de toegang van het publiek tot documenten.

Artikel 7

Gevallen waarin de Raad optreedt in zĳn hoedanigheid van wetgever

De Raad treedt op in zĳn hoedanigheid van wetgever in de zin van artikel 207, lid 3, tweede alinea, van het
EG-Verdrag, wanneer hĳ in of voor de lidstaten bindende rechtsregels in de vorm van verordeningen,
richtlĳnen, kaderbesluiten of besluiten en beschikkingen aanneemt op grond van de desbetreffende bepa-
lingen van de Verdragen, met uitzondering van de beraadslagingen die leiden tot het aannemen van
huishoudelĳke maatregelen, administratieve of budgettaire besluiten, besluiten die verband houden met
interinstitutionele of internationale betrekkingen of niet-bindende instrumenten (zoals conclusies, aanbeve-
lingen of resoluties).



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen28.8.2002 L 230/11

Wanneer hem wetgevingsvoorstellen of -initiatieven worden voorgelegd, onthoudt de Raad zich ervan
instrumenten aan te nemen waarin de Verdragen niet voorzien, zoals resoluties of andere dan de in artikel 9
bedoelde verklaringen.

Artikel 8

Openbare beraadslagingen van de Raad en openbare debatten

1. De openbaarheid van de beraadslagingen van de Raad over besluiten die volgens de medebeslissings-
procedure uit hoofde van artikel 251 van het EG-Verdrag worden aangenomen, is als volgt geregeld:

a) De presentatie door de Commissie van haar voornaamste wetgevingsvoorstellen en het daaropvolgende
debat in de Raad zĳn openbaar. De lĳst van die voorstellen wordt aan het begin van ieder halfjaar door
de Raad Algemene Zaken en Externe Betrekkingen, in vergadering bĳeen zoals bedoeld in artikel 2, lid 2,
onder a), vastgesteld op aanbeveling van het voorzitterschap, na raadpleging van de Commissie.

b) De stemming over wetgevingsbesluiten is openbaar, evenals de laatste beraadslagingen van de Raad die
tot die stemming leiden en de bĳbehorende stemverklaringen (1).

In dergelĳke gevallen wordt de openbaarheid van de beraadslagingen van de Raad bewerkstelligd door de
zitting van de Raad met audiovisuele middelen uit te zenden, met name in een luisterzaal. Het resultaat van
de stemming wordt visueel weergegeven.

Het secretariaat-generaal brengt het publiek zoveel mogelĳk vooraf op de hoogte van de dagen en — bĳ
benadering — het uur waarop deze audiovisuele uitzendingen plaatsvinden en treft alle praktische maatre-
gelen om voor een behoorlĳke uitvoering van dit lid te zorgen.

2. De Raad Algemene Zaken en Externe betrekkingen, in vergadering bĳeen zoals bedoeld in artikel 2,
lid 2, onder a), houdt ten minste eenmaal per jaar een openbaar oriënterend debat over het operationele
jaarprogramma van de Raad en, in voorkomend geval, het jaarlĳkse werkprogramma van de Commissie. Dit
jaarlĳkse oriënterende debat wordt met audiovisuele middelen uitgezonden.

3. Over andere belangrĳke nieuwe wetgevingsvoorstellen dan die bedoeld in lid 1, houdt de Raad ten
minste één openbaar debat, waartoe met een gekwalificeerde meerderheid van stemmen wordt besloten
door de Raad of het Coreper.

De Raad of het Coreper kan met een gekwalificeerde meerderheid van stemmen per geval besluiten dat
andere openbare debatten plaatsvinden over gewichtige aangelegenheden die de belangen van de Unie
raken.

Aangelegenheden of specifieke thema's voor dergelĳke debatten worden voorgesteld door het voorzitter-
schap, de leden van de Raad of de Commissie.

Dergelĳke debatten worden met audiovisuele middelen openbaar uitgezonden.

Artikel 9

Openbaarheid van stemmingen, stemverklaringen en notulen

1. Naast de gevallen waarin de beraadslagingen van de Raad uit hoofde van artikel 8, lid 1, openbaar
zĳn, worden, wanneer de Raad optreedt in zĳn hoedanigheid van wetgever in de zin van artikel 7, de
uitslag van de stemming en de stemverklaringen van de leden van de Raad, alsmede de verklaringen in de
Raadsnotulen en de punten van deze notulen betreffende de aanneming van wetgevingsbesluiten openbaar
gemaakt.

(1) Zie de verklaring onder c):
c) Ad art ike l 8 , l id 1, onder b)

„Artikel 8, lid 1, onder b), zal op de volgende wĳze worden uitgevoerd: het voorzitterschap zal in de voorlopige
agenda met de aanduiding „Openbare beraadslaging” de punten aangeven waarover de Raad aan het eind van de
beraadslagingen zal stemmen.
Deze praktische regeling laat de regel van artikel 11, lid 1, van het reglement van orde van de Raad onverlet.”.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 28.8.2002L 230/12

Dezelfde regel geldt voor:

a) de uitslag van de stemmingen en de stemverklaringen, alsmede de verklaringen in de Raadsnotulen en de
punten van deze notulen betreffende de aanneming van een gemeenschappelĳk standpunt uit hoofde
van artikel 251 of 252 van het EG-Verdrag;

b) de uitslag van de stemmingen en de stemverklaringen van de leden van de Raad of hun vertegenwoordi-
gers in het bĳ artikel 251 van het EG-Verdrag ingestelde bemiddelingscomité, alsmede de verklaringen in
de Raadsnotulen en de punten van deze notulen betreffende de vergadering van het Bemiddelingscomité;

c) de uitslag van de stemmingen en de stemverklaringen, alsmede de verklaringen in de Raadsnotulen en de
punten van deze notulen betreffende de vaststelling door de Raad van een overeenkomst op basis van
titel VI van het Verdrag betreffende de Europese Unie.

2. De uitslag van de stemmingen wordt voorts openbaar gemaakt:

a) wanneer de Raad optreedt in het kader van titel V van het EU-Verdrag, bĳ eenparig besluit van de Raad
of het Coreper, genomen op verzoek van een van hun leden;

b) wanneer de Raad een gemeenschappelĳk standpunt vaststelt in de zin van titel VI van het EU-Verdrag,
bĳ eenparig besluit van de Raad of het Coreper, genomen op verzoek van een van hun leden;

c) in de andere gevallen, bĳ besluit van de Raad of het Coreper, genomen op verzoek van een van hun
leden.

Wanneer de uitslag van een stemming in de Raad overeenkomstig de punten a), b) en c) openbaar wordt
gemaakt, worden de stemverklaringen op verzoek van de betrokken leden van de Raad eveneens openbaar
gemaakt, met inachtneming van dit reglement van orde, van de rechtszekerheid en van de belangen van de
Raad.

De verklaringen in de Raadsnotulen en de punten van deze notulen betreffende de aanneming van de
wetgevingsbesluiten bedoeld onder a), b) en c), worden openbaar gemaakt bĳ besluit van de Raad of het
Coreper, genomen op verzoek van een van hun leden.

3. Voor beraadslagingen die leiden tot een indicatieve stemming of de aanneming van voorbereidende
besluiten wordt de uitslag van de stemming niet openbaar gemaakt.

Artikel 10

Toegang van het publiek tot de documenten van de Raad

De specifieke bepalingen inzake de toegang van het publiek tot de documenten van de Raad staan in bĳlage
II.

Artikel 11

Stemprocedure en quorum

1. De Raad stemt op initiatief van zĳn voorzitter.

Voorts is de voorzitter verplicht te laten stemmen op initiatief van een lid van de Raad of van de
Commissie, voorzover een meerderheid van de leden van de Raad zich in die zin uitspreekt.

2. De leden van de Raad stemmen in de volgorde der lidstaten die is vastgesteld overeenkomstig artikel
203 van het EG-Verdrag, te beginnen met het lid dat in die volgorde volgt op het lid dat het voorzitterschap
uitoefent.

3. Ieder lid van de Raad kan slechts door één ander lid worden gemachtigd om namens hem te
stemmen (1).

4. Voor het houden van een stemming is de aanwezigheid vereist van de meerderheid van de leden van
de Raad die op grond van de Verdragen aan de stemming kunnen deelnemen. Op het tĳdstip van de
stemming controleert de voorzitter, bĳgestaan door het secretariaat-generaal, of er een quorum is.

(1) Dit lid is de letterlĳke weergave van artikel 206 van het EG-Verdrag.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen28.8.2002 L 230/13

Artikel 12 (1)

Schriftelĳke procedure

1. De besluiten van de Raad over een dringende aangelegenheid kunnen worden aangenomen door
middel van een schriftelĳke stemming wanneer de Raad of het Coreper met eenparigheid van stemmen
besluit van deze procedure gebruik te maken. Ook de voorzitter kan in bĳzondere omstandigheden
voorstellen van deze procedure gebruik te maken; in dat geval kan de schriftelĳke stemming plaatsvinden
wanneer alle lidstaten deze procedure aanvaarden.

2. Voor toepassing van de schriftelĳke procedure is het akkoord van de Commissie vereist in alle
gevallen waarin de schriftelĳke stemming een onderwerp betreft dat de Commissie bĳ de Raad aanhangig
heeft gemaakt.

3. Het secretariaat-generaal stelt elke maand een overzicht op van de via de schriftelĳke procedure
aangenomen besluiten.

4. Op initiatief van het voorzitterschap kan de Raad tevens ter uitvoering van het gemeenschappelĳk
buitenlands en veiligheidsbeleid handelen via de vereenvoudigde schriftelĳke procedure (COREU). In dat
geval wordt het voorstel geacht te zĳn aangenomen na het verstrĳken van de door het voorzitterschap naar
gelang van de urgentie van de zaak vastgestelde termĳn, tenzĳ een lid van de Raad bezwaar maakt (2).

5. Het secretariaat-generaal constateert de voltooiing van de schriftelĳke procedures.

Artikel 13

Notulen

1. Van iedere zitting worden notulen gemaakt, die na goedkeuring ondertekend worden door de
secretaris-generaal/hoge vertegenwoordiger voor het gemeenschappelĳk buitenlands en veiligheidsbeleid
(„de secretaris-generaal”) of door de plaatsvervangend secretaris-generaal. Zĳ kunnen hun tekenbevoegdheid
delegeren aan directeuren-generaal van het secretariaat-generaal.

In de notulen worden in de regel voor elk agendapunt vermeld:
— de aan de Raad voorgelegde documenten;
— de besluiten of conclusies van de Raad;
— de verklaringen van de Raad en de verklaringen die een lid van de Raad of de Commissie in de notulen

opgenomen wil zien.

2. De ontwerp-notulen worden binnen twee weken door het secretariaat-generaal opgesteld en ter
goedkeuring aan de Raad of aan het Coreper voorgelegd.

3. Ieder lid van de Raad, of de Commissie, kan vóór de goedkeuring van de notulen verzoeken om de
besprekingen over een bepaald agendapunt uitvoeriger weer te geven. Die verzoeken kunnen in het Coreper
worden gedaan.

Artikel 14

Beraadslagingen en besluiten op basis van documenten en ontwerpen die gesteld zĳn in de door de
geldende talenregeling voorgeschreven talen

1. Behoudens een andersluidend besluit dat de Raad, met eenparigheid van stemmen, op grond van de
urgentie neemt, beraadslaagt en besluit de Raad alleen op de grondslag van documenten en ontwerpen die
gesteld zĳn in de talen volgens de geldende regeling van het taalgebruik.

2. Ieder lid van de Raad kan zich tegen beraadslaging verzetten indien de tekst van eventuele amende-
menten niet gesteld is in die van de in lid 1 bedoelde talen welke het lid van de Raad aanwĳst.

(1) Zie de verklaring onder d):
d) Ad art ike l 12

„De Raad komt overeen te bestuderen of het wenselĳk is in het reglement van orde de mogelĳkheid in te voeren
om een vereenvoudigde schriftelĳke procedure te volgen wanneer de Raad handelt uit hoofde van de bepalingen
van titel VI van het Verdrag betreffende de Europese Unie.”.

(2) Zie de verklaring onder e):
e) Ad art ike l 12, l id 4

„De Raad herinnert eraan dat het COREU-systeem moet worden gebruikt overeenkomstig de conclusies van de
Raad van 12 juni 1995 betreffende de werkmethoden van de Raad.”.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 28.8.2002L 230/14

Artikel 15

Ondertekening van de besluiten

De tekst van de door het Europees Parlement en de Raad gezamenlĳk aangenomen besluiten, alsmede van
de door de Raad aangenomen besluiten, wordt voorzien van de handtekening van de voorzitter die op het
ogenblik van de aanneming ervan in functie is, en van die van de secretaris-generaal of de plaatsvervangend
secretaris-generaal. De secretaris-generaal en de plaatsvervangend secretaris-generaal kunnen hun tekenbe-
voegdheid delegeren aan directeuren-generaal van het secretariaat-generaal.

Artikel 16 (1)

Ontbreken van het recht om aan de stemming deel te nemen

Voor de toepassing van dit reglement van orde zal overeenkomstig bĳlage III naar behoren rekening
worden gehouden met de gevallen waarin één of meer leden van de Raad, op grond van de Verdragen, niet
aan de stemming mogen deelnemen.

Artikel 17

Bekendmaking van de besluiten in het Publicatieblad

1. De volgende besluiten worden door de secretaris-generaal of de plaatsvervangend secretaris-generaal
in het Publicatieblad bekendgemaakt:

a) de in artikel 254, leden 1 en 2, van het EG-Verdrag bedoelde besluiten;

b) de in artikel 163, eerste alinea, van het EGA-Verdrag bedoelde besluiten;

c) de door de Raad overeenkomstig de procedures van de artikelen 251 en 252 van het EG-Verdrag
vastgestelde gemeenschappelĳke standpunten, alsmede de motivering van deze standpunten;

d) de in artikel 34, lid 2, van het EU-Verdrag bedoelde kaderbesluiten en besluiten;

e) de door de Raad overeenkomstig artikel 34, lid 2, van het EU-Verdrag vastgestelde overeenkomsten.

In het Publicatieblad wordt melding gemaakt van de inwerkingtreding van deze overeenkomsten;

f) de tussen lidstaten op basis van artikel 293 van het EG-Verdrag gesloten overeenkomsten.

In het Publicatieblad wordt melding gemaakt van de inwerkingtreding van deze overeenkomsten;

g) de door de Gemeenschap gesloten internationale overeenkomsten.

In het Publicatieblad wordt melding gemaakt van de inwerkingtreding van deze overeenkomsten;

h) internationale overeenkomsten, gesloten overeenkomstig artikel 24 van het EU-Verdrag, tenzĳ de Raad
anders besluit op grond van de artikelen 4 en 9 van Verordening (EG) nr. 1049/2001 van het Europees
Parlement en de Raad van 30 mei 2001 inzake de toegang van het publiek tot documenten van het
Europees Parlement, de Raad en de Commissie (2).

In het Publicatieblad wordt melding gemaakt van de inwerkingtreding van deze overeenkomsten.

2. Behoudens andersluidend besluit van de Raad of het Coreper, worden de volgende teksten en
besluiten door de secretaris-generaal of de plaatsvervangend secretaris-generaal in het Publicatieblad
bekendgemaakt:

a) de door een lidstaat krachtens artikel 67, lid 1, van het EG-Verdrag bĳ de Raad ingediende initiatieven;

b) de door een lidstaat krachtens artikel 34, lid 2, van het EU-Verdrag bĳ de Raad ingediende initiatieven;

(1) Zie de verklaring onder f):
f) Ad art ike l 16 en bĳ lage I I I

„De Raad komt overeen dat de bepalingen van artikel 16 en van bĳlage III van toepassing zĳn voor besluiten voor
de aanneming waarvan bepaalde leden van de Raad, overeenkomstig de Verdragen, niet aan de stemming mogen
deelnemen. De toepassing van artikel 7 van het Verdrag betreffende de Europese Unie valt echter niet onder deze
bepalingen.
Bĳ de eerste toepassing van de artikelen 43 en 44 van het Verdrag betreffende de Europese Unie zal de Raad, in het
licht van de ervaring die op andere gebieden is opgedaan, bezien of aanpassingen van artikel 16 en van bĳlage III
van dit reglement van orde noodzakelĳk zĳn.”.

(2) PB L 145 van 31.5.2001, blz. 43.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen28.8.2002 L 230/15

c) de in artikel 34, lid 2, van het EU-Verdrag bedoelde gemeenschappelĳke standpunten;

d) andere richtlĳnen dan die bedoeld in artikel 254, leden 1 en 2, van het EG-Verdrag, de andere besluiten
dan die bedoeld in artikel 254, lid 1, van het EG-Verdrag, aanbevelingen en adviezen.

3. De Raad of het Coreper besluit per geval, met eenparigheid van stemmen, of de secretaris-generaal
dan wel de plaatsvervangend secretaris-generaal in het Publicatieblad de gemeenschappelĳke strategieën,
gemeenschappelĳke optredens en gemeenschappelĳke standpunten bedoeld in artikel 12 van het EU-
Verdrag, bekend moet maken.

4. De Raad of het Coreper besluit per geval en rekening houdend met de eventuele bekendmaking van
het basisbesluit, of de secretaris-generaal dan wel de plaatsvervangend secretaris-generaal de volgende
besluiten bekend moet maken in het Publicatieblad:

a) de maatregelen ter uitvoering van de gemeenschappelĳke optredens bedoeld in artikel 12 van het
EU-Verdrag;

b) de op basis van een gemeenschappelĳke strategie aangenomen gemeenschappelĳke optredens, gemeen-
schappelĳke standpunten of andere besluiten, bedoeld in artikel 23, lid 2, eerste streepje, van het
EU-Verdrag;

c) de maatregelen ter uitvoering van de besluiten bedoeld in artikel 34, lid 2, van het EU-Verdrag en de
maatregelen ter uitvoering van de door de Raad overeenkomstig artikel 34, lid 2, van het EU-Verdrag
vastgestelde overeenkomsten;

d) overige besluiten van de Raad, zoals besluiten sui generis of resoluties.

5. Wanneer bĳ een overeenkomst tussen de Gemeenschappen en één of meer staten of internationale
organisaties een orgaan wordt ingesteld dat bevoegd is tot het nemen van besluiten, beslist de Raad bĳ de
sluiting van de overeenkomst, of de besluiten van dat orgaan in het Publicatieblad moeten worden
bekendgemaakt.

Artikel 18

Kennisgeving van de besluiten

1. Van de andere richtlĳnen dan die bedoeld in artikel 254, leden 1 en 2, van het EG-Verdrag en de
andere beschikkingen dan die bedoeld in artikel 254, lid 1, van het EG-Verdrag wordt door de secretaris-
generaal, de plaatsvervangend secretaris-generaal of namens hen door een directeur-generaal kennisgegeven
aan de geadresseerden.

2. Van de onderstaande besluiten wordt, voorzover zĳ niet in het Publicatieblad worden bekendgemaakt,
door de secretaris-generaal, de plaatsvervangend secretaris-generaal of namens hen door een directeur-gene-
raal kennis gegeven aan de geadresseerden:

a) de aanbevelingen;

b) de gemeenschappelĳke strategieën, de gemeenschappelĳke optredens en de gemeenschappelĳke stand-
punten, bedoeld in artikel 12 van het EU-Verdrag;

c) de gemeenschappelĳke standpunten, bedoeld in artikel 34, lid 2, van het EU-Verdrag;

d) de maatregelen ter uitvoering van de op basis van de artikelen 12 en 34 van het EU-Verdrag
aangenomen besluiten.

3. De secretaris-generaal, de plaatsvervangend secretaris-generaal of namens hen een directeur-generaal
zendt aan de regeringen van de lidstaten en aan de Commissie een afschrift van de andere richtlĳnen van de
Raad dan die bedoeld in artikel 254, leden 1 en 2, van het EG-Verdrag, alsmede van de beschikkingen en de
aanbevelingen van de Raad.

Artikel 19 (1)

Coreper, comités en werkgroepen

1. Het Coreper heeft tot taak de werkzaamheden van de Raad voor te bereiden en de door de Raad
verstrekte opdrachten uit te voeren. Het Coreper ziet in elk geval (2) toe op de samenhang van het beleid en
het optreden van de Unie, alsmede op de inachtneming van de volgende beginselen en regels:

a) de beginselen van wettigheid, subsidiariteit, evenredigheid en motivering van de besluiten;

(1) Deze bepalingen laten de rol van het Economisch en Financieel Comité zoals deze voortvloeit uit artikel 114 van
het EG-Verdrag en de bestaande desbetreffende besluiten van de Raad (PB L 358 van 31.12.1998, blz. 109, en PB
L 5 van 9.1.1999, blz. 71), onverlet.

(2) Zie de verklaring onder g):
g) Ad art ike l 19, l id 1

„Het Coreper ziet toe op de samenhang en op de eerbiediging van de in lid 1 genoemde beginselen, met name voor
de dossiers die inhoudelĳk in een ander kader worden behandeld.”.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 28.8.2002L 230/16

b) de regels tot vaststelling van de bevoegdheden van de instellingen en organen van de Unie;

c) de begrotingsbepalingen;

d) de voorschriften ten aanzien van procedures, transparantie en redactionele kwaliteit.

2. Alle punten op de agenda van een zitting van de Raad worden vooraf behandeld door het Coreper,
tenzĳ dit comité anders besluit. Het Coreper streeft op zĳn niveau naar een akkoord, dat voor aanneming
aan de Raad wordt voorgelegd. Het Coreper zorgt ervoor dat de dossiers op adequate wĳze aan de Raad
worden voorgelegd en legt hem, in voorkomend geval, oriëntaties, keuzemogelĳkheden of voorstellen ter
oplossing voor. In spoedgevallen kan de Raad met eenparigheid van stemmen besluiten te beraadslagen en
besluiten te nemen zonder dat de behandeling vooraf heeft plaatsgevonden.

3. Er kunnen door of met goedkeuring van het Coreper comités of werkgroepen worden ingesteld voor
het verrichten van bepaalde vooraf omschreven voorbereidende werkzaamheden of studies.

Het secretariaat-generaal draagt zorg voor de bĳwerking en de openbaarmaking van de lĳst van de
voorbereidende instanties. Alleen de comités en werkgroepen die op deze lĳst zĳn vermeld, kunnen als
voorbereidende instantie van de Raad bĳeenkomen.

4. Het voorzitterschap van het Coreper wordt naar gelang van de onderwerpen op de agenda bekleed
door de permanent vertegenwoordiger of de plaatsvervangend permanent vertegenwoordiger van de lidstaat
die het voorzitterschap van de Raad bekleedt. Ook de verschillende bĳ de Verdragen ingestelde comités
worden, behoudens andersluidend besluit van de Raad, voorgezeten door een gedelegeerde van die lidstaat.
Dit geldt eveneens voor de in lid 3 bedoelde comités en werkgroepen, behoudens andersluidend besluit van
het Coreper.

5. Voor de voorbereiding van de zittingen van de Raad in formaties die eenmaal per halfjaar bĳeen-
komen en die in de eerste helft van het halfjaar worden gehouden, kunnen de vergaderingen van andere
comités dan het Coreper en van werkgroepen die in het voorafgaande halfjaar worden gehouden, worden
voorgezeten door een gedelegeerde van de lidstaat die het voorzitterschap van genoemde zittingen van de
Raad zal bekleden.

6. Wanneer een dossier hoofdzakelĳk tĳdens een halfjaar zal worden behandeld, kan een afgevaardigde
van de lidstaat die het voorzitterschap tĳdens dat halfjaar zal bekleden, tĳdens het voorgaande halfjaar de
vergaderingen van de voorbereidende instanties van de Raad voorzitten waarin dat dossier wordt
besproken. De praktische toepassing van deze alinea vindt plaats op basis van een akkoord tussen de twee
betrokken voorzitterschappen.

In het specifieke geval van de behandeling van de begroting van de Gemeenschap voor een bepaald
begrotingsjaar, worden de vergaderingen van de voorbereidende instanties van de Raad, behalve het
Coreper, over de voorbereiding van punten op de agenda van de Raad inzake de behandeling van de
begroting, voorgezeten door een vertegenwoordiger van de lidstaat die het voorzitterschap van de Raad zal
bekleden in het tweede halfjaar van het jaar dat aan het betrokken begrotingsjaar voorafgaat. Hetzelfde
geldt, mits het andere voorzitterschap daarmee instemt, voor de uitoefening van het voorzitterschap van de
zittingen van de Raad op het moment waarop de begrotingspunten in kwestie worden behandeld. De
betrokken voorzitterschappen plegen overleg over de praktische regelingen.

7. Overeenkomstig de hierna genoemde toepasselĳke bepalingen, kan het Coreper de volgende procedu-
rebesluiten aannemen, mits de desbetreffende punten ten minste drie werkdagen vóór de vergadering op de
voorlopige agenda zĳn geplaatst. Om van die termĳn af te wĳken is eenparigheid van stemmen van het
Coreper vereist (1):

a) besluit om een zitting van de Raad op een andere plaats dan Brussel of Luxemburg te houden (artikel 1,
lid 3);

b) machtiging om een afschrift van of een uittreksel uit een Raadsdocument in rechte over te leggen (artikel
6, lid 2);

c) besluit om een openbaar debat van de Raad te houden (artikel 8, lid 3);

d) besluit om de uitslag van de stemmingen openbaar te maken in de in artikel 9, leden 2 en 3, bedoelde
gevallen;

(1) Zie de verklaring onder h):
h) Ad art ike l 19, l id 7

„Indien een lid van de Raad van mening is dat met een ontwerp-procedurebesluit dat overeenkomstig artikel 19, lid
7, aan het Coreper ter aanneming is voorgelegd, een inhoudelĳke kwestie aan de orde wordt gesteld, zal het
ontwerp-besluit aan de Raad worden voorgelegd.”.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen28.8.2002 L 230/17

e) besluit om de schriftelĳke procedure te volgen (artikel 12, lid 1);

f) goedkeuring of wĳziging van de notulen van de Raad (artikel 13, leden 2 en 3);

g) besluit om een tekst of een besluit al dan niet in het Publicatieblad bekend te maken (artikel 17, leden 2,
3 en 4);

h) besluit om een instelling of orgaan te raadplegen;

i) besluit tot vaststelling of verlenging van een termĳn om een instelling of orgaan te raadplegen;

j) besluit om de in artikel 251, lid 7, van het EG-Verdrag bedoelde termĳnen te verlengen;

k) goedkeuring van de tekst van een aan een instelling of orgaan gerichte brief.

Artikel 20

Het voorzitterschap en het goede verloop van de werkzaamheden

1. Het voorzitterschap draagt zorg voor de toepassing van dit reglement van orde en ziet toe op het
goede verloop van de besprekingen. Daartoe kan het, tenzĳ de Raad anderszins besluit, elke dienstige
maatregel nemen die nodig is om te bevorderen dat de beschikbare tĳd tĳdens de zittingen optimaal wordt
gebruikt, meer in het bĳzonder:

a) het aantal personen per delegatie dat tĳdens de zitting in de vergaderzaal aanwezig is, voor de
behandeling van een bepaald punt beperken en besluiten om al dan niet een luisterzaal te openen;

b) de volgorde bepalen waarin de punten zullen worden behandeld, en de duur vaststellen van de
bespreking die aan elk punt wordt gewĳd;

c) de tĳd die aan de bespreking van een bepaald punt besteed kan worden, indelen, in het bĳzonder door
de spreektĳd van de deelnemers te beperken en de volgorde te bepalen waarin zĳ het woord kunnen
nemen;

d) de delegaties verzoeken hun voorstellen tot wĳziging van de te bespreken tekst vóór een bepaalde datum
schriftelĳk in te dienen, in voorkomend geval met een beknopte toelichting;

e) de delegaties die over een bepaald punt, een bepaalde tekst of een gedeelte daarvan een identiek of
vergelĳkbaar standpunt innemen, verzoeken een woordvoerder aan te wĳzen die tĳdens de zitting of
vooraf schriftelĳk hun gedeelde standpunt presenteert.

2. Onverminderd de bepalingen van artikel 19, leden 4 tot en met 6, en zĳn bevoegdheden en algemene
politieke verantwoordelĳkheid, wordt het voorzitterschap bĳgestaan door de vertegenwoordiger van de
lidstaat die het volgende voorzitterschap zal bekleden. Deze laatste, die op verzoek van het voorzitterschap
handelt, vervangt het voorzitterschap wanneer dat nodig is, neemt zo nodig een deel van de taken van het
voorzitterschap over en waarborgt de continuïteit van de werkzaamheden van de Raad.

Artikel 21 (1) (2)

Verslagen van comités en werkgroepen

Ongeacht de andere bepalingen van dit reglement van orde organiseert het voorzitterschap de vergade-
ringen van de verschillende comités en werkgroepen zodanig dat hun verslagen beschikbaar zĳn vóór de
vergadering van het Coreper waarop ze worden behandeld.

Tenzĳ de urgentie gebiedt anders te handelen, worden de punten die betrekking hebben op wetgevings-
werkzaamheden zoals bedoeld in artikel 7 en waarvoor het comité of de werkgroep de werkzaamheden niet
ten minste vĳf werkdagen vóór de vergadering van het Coreper heeft voltooid, door het voorzitterschap
verschoven naar een volgende vergadering van het Coreper.

(1) Deze bepalingen laten de rol van het Economisch en Financieel Comité zoals die voortvloeit uit artikel 114 van
het EG-Verdrag en de bestaande desbetreffende besluiten van de Raad (PB L 358 van 31.12.1998, blz. 109, en PB
L 5 van 9.1.1999, blz. 71) onverlet.

(2) Zie de verklaring onder i):
i) Ad art ike l 21

„De verslagen van de werkgroepen en de andere documenten die als basis dienen voor de beraadslagingen van het
Coreper moeten tĳdig aan de delegaties worden toegezonden opdat deze ze kunnen bestuderen.”.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 28.8.2002L 230/18

Artikel 22

Redactionele kwaliteit (1)

Om de Raad bĳ te staan in zĳn taak toe te zien op de redactionele kwaliteit van de wetgevingsbesluiten die
hĳ aanneemt, dient de Juridische dienst tĳdig de redactionele kwaliteit van de voorstellen voor of
ontwerpen van besluiten na te gaan en, overeenkomstig het interinstitutioneel akkoord van 22 december
1998, de Raad en zĳn instanties redactionele voorstellen te doen.

Gedurende het gehele wetgevingsproces besteden degenen die teksten voorleggen in het kader van de
werkzaamheden van de Raad, bĳzondere aandacht aan de redactionele kwaliteit van die teksten.

Artikel 23

De secretaris-generaal en het secretariaat-generaal

1. De Raad wordt bĳgestaan door een secretariaat-generaal onder verantwoordelĳkheid van een secre-
taris-generaal, die wordt bĳgestaan door een plaatsvervangend secretaris-generaal die tot taak heeft het
secretariaat-generaal te leiden. De secretaris-generaal en de plaatsvervangend secretaris-generaal worden
door de Raad met eenparigheid van stemmen benoemd.

2. De Raad beslist over de organisatie van het secretariaat-generaal (2).

Onder gezag van de Raad nemen de secretaris-generaal en de plaatsvervangend secretaris-generaal de nodige
maatregelen om de goede werking van het secretariaat-generaal te waarborgen.

3. Het secretariaat-generaal wordt voortdurend nauw betrokken bĳ de organisatie, de coördinatie en het
zorgen voor samenhang van de werkzaamheden van de Raad en de uitvoering van het jaarprogramma van
de Raad. Onder verantwoordelĳkheid en leiding van het voorzitterschap verleent het secretariaat-generaal
het voorzitterschap assistentie bĳ het zoeken naar oplossingen.

Overeenkomstig de bepalingen van het EU-Verdrag staat de secretaris-generaal de Raad en het voorzitter-
schap bĳ in aangelegenheden die vallen onder het gemeenschappelĳk buitenlands en veiligheidsbeleid,
onder meer bĳ de coördinatie van de werkzaamheden van de speciale vertegenwoordigers.

In voorkomend geval kan de secretaris-generaal het voorzitterschap verzoeken om een comité of werkgroep
bĳeen te roepen, met name op het gebied van het gemeenschappelĳk buitenlands en veiligheidsbeleid, of
om een punt op de agenda van een comité of werkgroep te plaatsen.

4. De secretaris-generaal of de plaatsvervangend secretaris-generaal legt de ontwerp-raming van de
uitgaven van de Raad op een zodanig tĳdstip aan de Raad voor dat de in de financiële voorschriften
gestelde termĳnen in acht kunnen worden genomen.

5. De secretaris-generaal, bĳgestaan door de plaatsvervangend secretaris-generaal, draagt de volledige
verantwoordelĳkheid voor het beheer van de kredieten van afdeling II „Raad” van de begroting en neemt
alle noodzakelĳke maatregelen om het goede beheer ervan te verzekeren. Hĳ voert deze kredieten uit
overeenkomstig de bepalingen van het Financieel Reglement dat van toepassing is op de algemene
begroting van de Europese Gemeenschappen.

Artikel 24

Beveiliging

De voorschriften betreffende de beveiliging worden door de Raad met een gekwalificeerde meerderheid van
stemmen aangenomen.

(1) Zie de verklaringen onder j) en k):
j) Ad art ike l 22

„De Juridische dienst van de Raad dient tevens bĳstand te verlenen aan de lidstaten die een initiatief nemen in de
zin van artikel 67, lid 1, van het EG-Verdrag of artikel 34, lid 2, van het Verdrag betreffende de Europese Unie, om
met name de redactionele kwaliteit van deze initiatieven te toetsen, zulks indien door de betrokken lidstaten om
een dergelĳke bĳstand wordt verzocht.”.

k) Ad art ike l 22
„De leden van de Raad formuleren hun opmerkingen over voorstellen tot officiële codificatie van wetteksten
binnen 30 werkdagen vanaf de verspreiding van dergelĳke voorstellen door het secretariaat-generaal.
De leden van de Raad zien erop toe dat de bestudering van de bepalingen van een voorstel tot herschikking van
wetteksten welke zonder inhoudelĳke wĳziging uit het voorgaande besluit zĳn overgenomen, plaatsvindt conform
de voor de behandeling van codificatievoorstellen voorgeschreven beginselen.”.

(2) Lid 1 en lid 2, eerste alinea, zĳn overgenomen van artikel 207, lid 2, van het EG-Verdrag.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen28.8.2002 L 230/19

Artikel 25

Taken van depositaris van verdragen en overeenkomsten

Wanneer de secretaris-generaal wordt aangewezen als depositaris van een overeenkomst zoals bedoeld in
artikel 24 van het EU-Verdrag, van een overeenkomst tussen de Gemeenschap en een of meer staten of
internationale organisaties, van een overeenkomst tussen lidstaten, of van een overeenkomst krachtens
artikel 34 van het EU-Verdrag, worden de akten van bekrachtiging, aanvaarding of goedkeuring van deze
overeenkomsten op de zetel van de Raad neergelegd.

In die gevallen vervult de secretaris-generaal de taak van depositaris en ziet hĳ er tevens op toe dat de
datum van inwerkingtreding van deze overeenkomsten in het Publicatieblad wordt bekendgemaakt.

Artikel 26

Vertegenwoordiging voor het Europees Parlement

De Raad kan voor het Europees Parlement of commissies van het Europees Parlement worden vertegen-
woordigd door het voorzitterschap of, met instemming van het voorzitterschap, door het volgende
voorzitterschap of de secretaris-generaal. In opdracht van het voorzitterschap kan de Raad zich voor deze
commissies ook laten vertegenwoordigen door zĳn plaatsvervangend secretaris-generaal of door hoge
ambtenaren van het secretariaat-generaal.

De Raad kan zĳn opvattingen ook schriftelĳk ter kennis van het Europees Parlement brengen.

Artikel 27

Bepalingen betreffende de vorm van de besluiten

De bepalingen betreffende de vorm van de besluiten staan in bĳlage IV.

Artikel 28

Voor de Raad bestemde briefwisseling

De voor de Raad bestemde briefwisseling wordt gericht aan de voorzitter, aan het volgende adres van de
Raad:

Raad van de Europese Unie
Wetstraat 175
B-1048 Brussel.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 28.8.2002L 230/20

BĲLAGE I

LĲST VAN RAADSFORMATIES

1. Algemene Zaken en Externe Betrekkingen (1)

2. Economische en Financiële Zaken (2)

3. Justitie en Binnenlandse Zaken (3)

4. Werkgelegenheid, Sociaal Beleid, Volksgezondheid en Consumentenzaken

5. Concurrentievermogen (Interne Markt, Industrie en Onderzoek) (4)

6. Vervoer, Telecommunicatie en Energie

7. Landbouw en Visserij

8. Milieu

9. Onderwĳs, Jeugdzaken en Cultuur (5).

De lidstaten bepalen hoe zĳ in de Raad worden vertegenwoordigd, overeenkomstig artikel 203 van het EG-Verdrag.

Verscheidene ministers kunnen als lid aan eenzelfde Raadsformatie deelnemen; de agenda en de regeling van de
werkzaamheden worden dienovereenkomstig aangepast (6).

Wat de Raad Algemene Zaken en Externe Betrekkingen betreft, laat elke regering zich in de verschillende zittingen van
deze formatie vertegenwoordigen door de minister of de staatssecretaris van haar keuze.

(1) Met inbegrip van het Europees veiligheids- en defensiebeleid en ontwikkelingssamenwerking.
(2) Met inbegrip van begroting.
(3) Met inbegrip van civiele bescherming.
(4) Met inbegrip van toerisme.
(5) Met inbegrip van de audiovisuele sector.
(6) Zie de verklaring onder l):

l) Ad bi j lage I , tweede al inea
„Het voorzitterschap zal bĳ de opstelling van de agenda van Raadszittingen onderling samenhangende agendapunten koppelen,
zodat de aanwezigheid van de bevoegde nationale vertegenwoordigers wordt vergemakkelĳkt, in het bĳzonder wanneer een
bepaalde Raadsformatie duidelĳk verschillende onderwerpen moet behandelen.”.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen28.8.2002 L 230/21

BĲLAGE II

SPECIFIEKE BEPALINGEN BETREFFENDE DE TOEGANG VAN HET PUBLIEK TOT DOCUMENTEN VAN DE
RAAD

Artikel 1

Werkingssfeer

Iedere natuurlĳke of rechtspersoon heeft toegang tot Raadsdocumenten volgens de beginselen en onder de voorwaarden
en beperkingen die zĳn neergelegd in Verordening (EG) nr. 1049/2001 en de specifieke bepalingen van deze bĳlage.

Artikel 2

Raadpleging in verband met documenten van derden

1. Met het oog op de toepassing van artikel 4, lid 5, en artikel 9, lid 3, van Verordening (EG) nr. 1049/2001 en tenzĳ
het na bestudering van het document in het licht van artikel 4, leden 1 tot en met 3, van Verordening (EG) nr. 1049/2001
duidelĳk is dat het niet mag worden vrĳgegeven, wordt de derde geraadpleegd indien:

a) het een gevoelig document betreft zoals omschreven in artikel 9, lid 1, van Verordening (EG) nr. 1049/2001;

b) het document afkomstig is van een lidstaat en

— vóór 3 december 2001 aan de Raad is toegezonden, of

— de betrokken lidstaat verzocht heeft het document niet zonder zĳn voorafgaande toestemming vrĳ te geven.

2. In alle andere gevallen waarin de Raad een verzoek ontvangt om een document van een derde dat in zĳn bezit is,
raadpleegt het secretariaat-generaal met het oog op de toepassing van artikel 4, lid 4, van Verordening (EG) nr.
1049/2001 de betrokken derde tenzĳ het na bestudering van het document in het licht van artikel 4, leden 1 tot en met
3, van Verordening (EG) nr. 1049/2001 duidelĳk is dat het moet of niet mag worden vrĳgegeven.

3. De derde wordt schriftelĳk (eventueel via e-mail) geraadpleegd en krĳgt een redelĳke termĳn om te antwoorden,
rekening houdend met de in artikel 7 van Verordening (EG) nr. 1049/2001 vastgestelde termĳn. In de in lid 1 bedoelde
gevallen wordt de derde verzocht schriftelĳk advies uit te brengen.

4. Indien een document niet onder het bepaalde in lid 1, onder a) en b), valt en het secretariaat-generaal in het licht van
het negatieve advies van de derde er niet van overtuigd is dat artikel 4, lid 1 of lid 2, van Verordening (EG) nr. 1049/2001
van toepassing is, wordt de kwestie aan de Raad voorgelegd.

Indien de Raad voornemens is het document vrĳ te geven, wordt de derde onmiddellĳk schriftelĳk op de hoogte gebracht
van het voornemen van de Raad om het document na ten minste tien werkdagen vrĳ te geven. Tegelĳkertĳd wordt de
derde opmerkzaam gemaakt op artikel 243 van het EG-Verdrag.

Artikel 3

Van andere instellingen of lidstaten ontvangen verzoeken om raadpleging

Verzoeken van een andere instelling of een lidstaat om raadpleging van de Raad betreffende een verzoek om een
Raadsdocument worden via e-mail gericht aan access@consilium.eu.int of per fax aan (32-2) 285 63 61.

Rekening houdend met de voor een besluit van de betrokken instelling of lidstaat vereiste termĳn, brengt het secretariaat-
generaal snel, en uiterlĳk binnen vijf werkdagen, namens de Raad advies uit.

Artikel 4

Van lidstaten afkomstige documenten

Verzoeken van een lidstaat overeenkomstig artikel 4, lid 5, van Verordening (EG) nr. 1049/2001 worden schriftelĳk bĳ
het secretariaat-generaal ingediend.

Artikel 5

Doorgeleiding van verzoeken door de lidstaten

Wanneer een verzoek door een lidstaat aan de Raad wordt doorgeleid, wordt dit verzoek behandeld overeenkomstig de
artikelen 7 en 8 van Verordening (EG) nr. 1049/2001 en de desbetreffende bepalingen van deze bĳlage. In geval van
volledige of gedeeltelĳke afwĳzing van toegang, wordt de verzoeker medegedeeld dat confirmatieve verzoeken rechtstreeks
aan de Raad moeten worden gericht.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 28.8.2002L 230/22

Artikel 6

Adres voor verzoeken

Verzoeken om toegang tot een document worden schriftelĳk gericht aan de secretaris-generaal van de Raad/hoge
vertegenwoordiger, Wetstraat 175, B-1048 Brussel, via e-mail aan access@consilium.eu.int, of per fax aan (32-2) 285 63 61.

Artikel 7

Behandeling van initiële verzoeken

Onverminderd artikel 9, leden 2 en 3, van Verordening (EG) nr. 1049/2001 wordt elk verzoek om toegang tot een
document van de Raad behandeld door het secretariaat-generaal.

Artikel 8

Behandeling van confirmatieve verzoeken

Onverminderd artikel 9, leden 2 en 3, van Verordening (EG) nr. 1049/2001 wordt over confirmatieve verzoeken beslist
door de Raad.

Artikel 9

Kosten

De kosten van het maken en verzenden van kopieën van Raadsdocumenten worden vastgesteld door de secretaris-gene-
raal.

Artikel 10

Openbaar register van Raadsdocumenten

1. Het secretariaat-generaal is verantwoordelĳk voor het verschaffen van toegang tot het register van Raadsdocumenten
aan het publiek.

2. Naast de referenties naar documenten wordt in het register aangegeven welke na 1 juli 2000 opgestelde documenten
reeds voor het publiek zĳn vrĳgegeven. Onverminderd Verordening (EG) nr. 45/2001 van het Europees Parlement en de
Raad van 18 december 2000 betreffende de bescherming van natuurlĳke personen in verband met de verwerking van
persoonsgegevens door de communautaire instellingen en organen en betreffende het vrĳe verkeer van die gegevens (1) en
artikel 16 van Verordening (EG) nr. 1049/2001, wordt de inhoud ervan op internet beschikbaar gesteld.

Artikel 11

Voor het publiek rechtstreeks toegankelĳke documenten

1. Dit artikel is van toepassing op alle documenten van de Raad, mits niet gerubriceerd en onverminderd de
mogelĳkheid een schriftelĳk verzoek in te dienen overeenkomstig artikel 6 van Verordening (EG) nr. 1049/2001.

2. Voor de toepassing van dit artikel wordt verstaan onder:
— „verspreiding”: verspreiding van de definitieve versie van een document onder de leden van de Raad, hun vertegen-

woordigers of afgevaardigden;
— „wetgevingsdocument”: elk document betreffende de behandeling en de aanneming van wetgevingsbesluiten zoals

bedoeld in artikel 7 van het reglement van orde van de Raad.

3. Het secretariaat-generaal stelt de volgende documenten onmiddellĳk na hun verspreiding ter beschikking van het
publiek:

a) niet door de Raad of een lidstaat opgestelde documenten die door de auteur, of met diens toestemming, openbaar
gemaakt zĳn;

b) voorlopige agenda's voor de zittingen van de verschillende Raadsformaties;

c) elke door de Raad aangenomen tekst die bestemd is om bekend te worden gemaakt in het Publicatieblad van de Europese
Gemeenschappen.

4. Onder de voorwaarde dat zĳ duidelĳk niet vallen onder een van de uitzonderingen van artikel 4 van Verordening
(EG) nr. 1049/2001, kan het secretariaat-generaal tevens de volgende documenten onmiddellĳk na hun verspreiding ter
beschikking stellen van het publiek:

a) voorlopige agenda's voor de vergaderingen van comités en werkgroepen;

b) andere documenten, zoals informatieve nota's, verslagen, voortgangsverslagen en verslagen over de stand van de
besprekingen in de Raad of in een van zĳn voorbereidende instanties die geen individuele standpunten van delegaties
bevatten, met uitzondering van adviezen en bĳdragen van de Juridische dienst.

5. Naast de in de leden 3 en 4 bedoelde documenten stelt het secretariaat-generaal de volgende wetgevende docu-
menten onmiddellĳk na hun verspreiding ter beschikking van het publiek:

a) begeleidende nota's en afschriften van brieven in verband met wetgevingsbesluiten die door andere instellingen of
organen van de Europese Unie, dan wel door een lidstaat, onder voorbehoud van artikel 4, lid 5, van Verordening (EG)
nr. 1049/2001, aan de Raad zĳn toegezonden;

(1) PB L 8 van 12.1.2001, blz. 1.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen28.8.2002 L 230/23

b) ter goedkeuring aan het Comité van permanente vertegenwoordigers en/of aan de Raad voorgelegde nota's (nota's
betreffende I/A- en A-punten), alsook de ontwerp-wetgevingsbesluiten waarnaar zĳ verwĳzen;

c) besluiten die door de Raad zĳn aangenomen volgens de procedure van artikel 251 van het EG-Verdrag, en de
gemeenschappelĳke teksten die door het Bemiddelingscomité zĳn goedgekeurd.

6. Na de aanneming van een in lid 5, onder c), bedoeld besluit of na de definitieve aanneming van het betrokken
wetgevingsbesluit, stelt het secretariaat-generaal alle wetgevende documenten in verband met dit wetgevingsbesluit die
vóór de aanneming van een dergelĳk besluit zĳn opgesteld, zoals informatieve nota's, verslagen, voortgangsverslagen en
verslagen over de stand van de besprekingen in de Raad of in een van zĳn voorbereidende instanties („resultaat
besprekingen”), met uitzondering van adviezen en bĳdragen van de Juridische dienst en documenten die vallen onder de
uitzonderingen van artikel 4, leden 1 en 2 en lid 3, tweede alinea, van Verordening (EG) nr. 1049/2001, ter beschikking
van het publiek.

Op verzoek van een lidstaat worden documenten die onder de eerste alinea vallen en die het individuele standpunt van de
delegatie van die lidstaat in de Raad bevatten, niet uit hoofde van dit besluit aan het publiek beschikbaar gesteld.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 28.8.2002L 230/24

BĲLAGE III

1. Bĳ de toepassing van de volgende bepalingen van dit reglement van orde en voor de besluiten ten aanzien waarvan
één of meer leden van de Raad of van het Coreper op grond van de Verdragen niet aan de stemming mogen deelnemen,
wordt met de stem van deze leden geen rekening gehouden:

a) artikel 1, lid 3, tweede alinea (zitting op een andere plaats dan Brussel of Luxemburg);

b) artikel 3, lid 7 (op de agenda plaatsen van een punt dat niet voorkomt op de voorlopige agenda);

c) artikel 3, lid 8 (handhaven, als B-punt op de agenda, van een A-punt dat men anders van de agenda had moeten
afvoeren);

d) artikel 5, lid 2, wat de aanwezigheid van de Europese Centrale Bank betreft (beraadslagen buiten tegenwoordigheid van
de Europese Centrale Bank);

e) artikel 9, lid 2, eerste alinea, onder b) en c), tweede en derde alinea (openbaarmaking van de uitslag van de stemming,
de stemverklaringen, de verklaringen in de Raadsnotulen en van de punten van die notulen betreffende de aanneming
van een gemeenschappelĳk standpunt in het kader van titel VI van het EU-Verdrag; openbaarmaking van de uitslag van
de stemming, de stemverklaringen, de verklaringen in de Raadsnotulen en van de punten van die notulen die
betrekking hebben op andere gevallen dan die bedoeld in lid 2);

f) artikel 11, lid 1, tweede alinea (besluit om te laten stemmen);

g) artikel 12, lid 1 (besluit om gebruik te maken van de schriftelĳke procedure);

h) artikel 14, lid 1 (besluit om bĳ wĳze van uitzondering te beraadslagen en te besluiten op basis van documenten en
ontwerpen die niet in alle talen zĳn gesteld) (1);

i) artikel 17, lid 2, onder a) en b) (niet bekendmaken in het Publicatieblad van een initiatief dat door een lidstaat wordt
ingediend op grond van artikel 67, lid 1, van het EG-Verdrag, of artikel 34, lid 2, van het EU-Verdrag);

j) artikel 17, lid 2, onder c) en d) (niet bekendmaken in het Publicatieblad van een op basis van artikel 34 van het
EU-Verdrag aangenomen gemeenschappelĳk standpunt, of van bepaalde richtlĳnen, besluiten of beschikkingen,
aanbevelingen en adviezen);

k) artikel 17, lid 4, onder c) (bekendmaken in het Publicatieblad van eventuele maatregelen ter uitvoering van de
besluiten of overeenkomsten, bedoeld in artikel 34, lid 2, van het EU-Verdrag);

l) artikel 17, lid 5 (al dan niet bekend maken in het Publicatieblad van besluiten van een bĳ een internationale
overeenkomst ingesteld orgaan).

2. Een lid van de Raad of van het Coreper kan zich niet beroepen op de volgende bepalingen van dit reglement van
orde in verband met besluiten ten aanzien waarvan hĳ, overeenkomstig de Verdragen, niet aan de stemming mag
deelnemen:

a) artikel 3, lid 8 (mogelĳkheid voor een lid van de Raad om te verzoeken dat een A-punt van de agenda wordt
afgevoerd);

b) artikel 11, lid 1, tweede alinea (mogelĳkheid voor een lid van de Raad om over een bepaalde kwestie een stemming te
vragen);

c) artikel 11, lid 3 (mogelĳkheid voor een lid van de Raad om gemachtigd te worden namens een ander lid te stemmen);

d) artikel 14, lid 2 (mogelĳkheid voor elk lid van de Raad om zich tegen beraadslaging te verzetten indien de tekst van
eventuele amendementen niet is gesteld in de taal die hĳ aangeeft).

(1) Zie de verklaring onder m):
m) Ad II I , punt 1, onder h)

„De Raad bevestigt dat de huidige regeling, waarbĳ de teksten die als basis dienen voor zĳn besprekingen in alle talen zĳn gesteld,
van toepassing zal blĳven.”.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen28.8.2002 L 230/25

BĲLAGE IV

BEPALINGEN BETREFFENDE DE VORM VAN DE BESLUITEN

A. Vorm van verordeningen

1. De door het Europees Parlement en de Raad gezamenlĳk vastgestelde verordeningen alsmede de verordeningen van
de Raad bevatten:

a) in de titel het woord „verordening”, een volgnummer, de datum van aanneming en de aanduiding van het
onderwerp;

b) respectievelĳk de woorden „Het Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie” of de woorden „De Raad
van de Europese Unie”;

c) de aanduiding van de bepalingen op grond waarvan de verordening wordt vastgesteld, voorafgegaan door de
woorden „Gelet op”;

d) de vermelding van de voorstellen die zĳn ingediend en de adviezen die zĳn gevraagd;

e) de motivering van de verordening, voorafgegaan door de formule „Overwegende hetgeen volgt:”, waarbĳ de
overwegingen genummerd zĳn;

f) respectievelĳk de formule „hebben de volgende verordening vastgesteld” of de formule „heeft de volgende
verordening vastgesteld”, gevolgd door de tekst van de verordening.

2. De verordeningen worden ingedeeld in artikelen, die samen hoofdstukken en afdelingen kunnen vormen.

3. Het laatste artikel van een verordening bevat de datum van inwerkingtreding ingeval deze eerder of later valt dan
de twintigste dag volgende op die van de bekendmaking.

4. Het laatste artikel van een verordening wordt gevolgd:

a) i) door de formule: „Deze verordening is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks toepasselĳk in
elke lidstaat.”,
of

ii) door de formule: „Deze verordening is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks toepasselĳk in de
lidstaten overeenkomstig het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap” in het geval van een
verordening die niet van toepassing is op en in alle lidstaten (1),

b) door de formule „Gedaan te...,” gevolgd door de datum waarop de verordening is vastgesteld, en

c) in het geval van
i) een door het Europees Parlement en de Raad gezamenlĳk vastgestelde verordening, door de formule:

„Voor het Europees Parlement

De voorzitter

Voor de Raad

De voorzitter”

gevolgd door de naam van de voorzitter van het Europees Parlement en de naam van de fungerend
voorzitter van de Raad op het ogenblik van de aanneming van de verordening;

ii) een verordening van de Raad, door de formule:

„Voor de Raad

De voorzitter”

gevolgd door de naam van de fungerend voorzitter van de Raad op het ogenblik van de aanneming van de
verordening.

B. Vorm van richtlĳnen, beschikkingen, aanbevelingen en adviezen (EG-Verdrag)

1. De door het Europees Parlement en de Raad gezamenlĳk vastgestelde richtlĳnen, beschikkingen en besluiten
alsmede de richtlĳnen, beschikkingen en besluiten van de Raad dragen de titel „richtlĳn”, „beschikking” of „besluit”.

2. De door de Raad opgestelde aanbevelingen en adviezen dragen de titel „aanbeveling” of „advies”.

3. Het onder A voor de verordeningen bepaalde is met inachtneming van de desbetreffende bepalingen van het
EG-Verdrag van overeenkomstige toepassing op richtlĳnen en beschikkingen.

(1) Zie de verklaring onder n):
n) Ad bĳ lage IV, afde l ing A, punt 4, onder a) , i i )

„De Raad herinnert eraan dat het, in de in de Verdragen genoemde gevallen waarin een besluit niet van toepassing is op of in alle
lidstaten, noodzakelĳk is om de territoriale toepassing ervan duidelĳk te doen uitkomen in de motivering en de inhoud van dat
besluit.”.



NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 28.8.2002L 230/26

C. Vorm van gemeenschappelĳke strategieën van de Europese Raad, gemeenschappelĳke optredens en gemeen-
schappelĳke standpunten zoals bedoeld in artikel 12 van het EU-Verdrag.

De gemeenschappelĳke strategieën, de gemeenschappelĳke optredens en de gemeenschappelĳke standpunten in de zin
van artikel 12 van het EU-Verdrag hebben respectievelĳk als opschrift:

a) „Gemeenschappelĳke strategie van de Europese Raad”, een volgnummer (jaar/nummer/GBVB), de datum van
aanneming en de aanduiding van het onderwerp;

b) Gemeenschappelĳk optreden van de Raad, een volgnummer (jaar/nummer/GBVB), de datum van aanneming en de
aanduiding van het onderwerp;

c) „Gemeenschappelĳk standpunt van de Raad”, een volgnummer (jaar/nummer/GBVB), de datum van aanneming en
de aanduiding van het onderwerp.

D. Vorm van gemeenschappelĳke standpunten, kaderbesluiten, besluiten en overeenkomsten zoals bedoeld in
artikel 34, lid 2, van het EU-Verdrag

De gemeenschappelĳke standpunten, de kaderbesluiten, de besluiten en de overeenkomsten bedoeld in artikel 34, lid
2, van het EU-Verdrag hebben respectievelĳk als opschrift:

a) „Gemeenschappelĳk standpunt van de Raad”, een volgnummer (jaar/nummer/JBZ), de datum van aanneming en de
aanduiding van het onderwerp;

b) „Kaderbesluit van de Raad”, een volgnummer (jaar/nummer/JBZ), de datum van aanneming en de aanduiding van
het onderwerp;

c) „Besluit van de Raad”, een volgnummer (jaar/nummer/JBZ), de datum van aanneming en de aanduiding van het
onderwerp;

d) „Overeenkomst, door de Raad vastgesteld op grond van artikel 34 van het Verdrag betreffende de Europese Unie”
en de aanduiding van het onderwerp.”.

Gedaan te Brussel, 22 juli 2002.

Voor de Raad

De voorzitter

P. S. MØLLER



RECTIFICATIES

Rectificatie van Besluit 2002/654/EGKS van de de Commissie van 8 juli 2002 inzake de sluiting van een over-
eenkomst tussen de Europese Gemeenschap voor Kolen en Staal en de regering van de Republiek Kazachstan

betreffende de handel in bepaalde ijzer- en staalproducten

(Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen L 222 van 19 augustus 2002)

In de inhoud en op bladzijde 19:

in plaats van: „2002/654/EGKS”,
te lezen: „2002/681/EGKS”.

28.8.2002 L 230/27Publicatieblad van de Europese GemeenschappenNL


	Inhoud
	Verordening (EG) nr. 1529/2002 van de Commissievan 27 augustus 2002 tot vaststelling van forfaitaire invoerwaardenvoor de bepaling van de invoerprijzen van bepaalde soorten groentenen fruit
	Verordening (EG) nr. 1530/2002 van de Commissievan 27 augustus 2002 tot wijziging van de bijlagen I, II en III bijVerordening (EEG) nr. 2377/90 van de Raad houdende eencommunautaire procedure tot vaststelling van maximumwaarden voorresiduen van geneesmiddelen voor diergeneeskundig gebruik inlevensmiddelen van dierlijke oorsprong (1)
	Besluit van de Raad van 22 juli 2002 houdendevaststelling van zijn reglement van orde
	Rectificatie van Besluit 2002/654/EGKS van de deCommissie van 8 juli 2002 inzake de sluiting van een overeenkomsttussen de Europese Gemeenschap voor Kolen en Staal en de regeringvan de Republiek Kazachstan betreffende de handel in bepaaldeijzer- en staalproducten (PB L 222 van 19.8.2002)

